
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAPONARA 

Via Firenze -  Saponara (ME) - Tel. /Fax 090/333120 
Via Antonello – Spadafora – Tel./Fax 090/9941778 

Corso della Libertà, 86 – Rometta Marea – Tel./Fax 090/9961742 
Cod. fiscale: 97062220831 – Cod. meccanografico: MEIC87400N 

e-mail: meic87400n@istruzione.it - pec: meic87400n@pec.istruzione.it 
sito web: www.istitutocomprensivosaponara.it 

………………………. 

Prot. n.  5143           Saponara, 04/07/2016 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 
Oggetto: FONDI STRUTTURALI EUROPEI - Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola   
Competenze e ambienti per l'apprendimento 2014-2020. – Titolo progetto LIM IN CLASSE – 
codice identificativo progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-712 
 
CUP D36J16000580007 
CIG ZD11A82384 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la L. n. 59/1997, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

 
VISTO il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

 
VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 

mailto:meic87400n@istruzione.it
mailto:meic87400n@pec.istruzione.it


VISTO  il D. I. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo -contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 
VISTO  il D.A. 895/2001, “Disposizioni relative alla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTO l’Avviso pubblico MIUR prot.n. AOODGEFID0012810 del 15 ottobre 
2015 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione di 
ambienti digitali. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 
professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave. 
Premialità Obiettivi di Servizio – Fondo per lo Sviluppo e la Coesione ex 
delibera CIPE n. 79 del 2012. 

  
VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 “Fondi   

Strutturali   Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola,  
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati”;  
 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/5876 del 30/03/2016 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico 
prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla 
realizzazione di ambienti digitali. 

 
 
VISTO  il D.Lgs. 50/2016 Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 
 
CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto non è stato possibile acquisire l’intera 

fornitura su Consip; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Articolo 2 

Si delibera di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto mediante lo strumento della 
RDO messo a disposizione dal MEPA con cui saranno consultati 5 operatori economici idonei 
alla realizzazione della fornitura per la realizzazione del progetto PON Asse II Infrastrutture per 
l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – 



“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave” - Codice autorizzazione Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-SI-2015-712. 
 

Articolo 3 
L’importo di spesa complessivo per la realizzazione del PON di cui all’art. 2 è di € 20.800,00 
IVA inclusa, dei quali € 18.600,00 per forniture ed € 2.200,00 per spese generali. 
 
 

Articolo 4 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
del contratto con l’aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 15 Ottobre 2016. 
 

Articolo 5 
La scelta del contraente per la fornitura di cui in oggetto avverrà secondo il criterio dell’offerta 
con il prezzo più basso. 
 

Articolo 6 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida. 
 

Articolo 7 
La stazione appaltante si riserva di variare le quantità degli articoli in sede di ordinativo per  
utilizzare tutta la somma messa a disposizione dall’Autorità di Gestione avvalendosi del “quinto  
d’obbligo”. L’offerente aggiudicatario è tenuto a corrispondere la nuova fornitura di beni o 
servizi alle stesse condizioni del contratto.  
 

Articolo 8 
Il pagamento è subordinato all’erogazione del finanziamento. 
 

Articolo 9 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo. Lo 
svolgimento dell’attività istruttoria viene assegnato al D.S.G.A, Patrizia Geraci. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Emilia Arena 

             firma autografa sostituita a mezzo stampa,  
                                                                                                                    ai sensi dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 


